
Nº 96, sexta-feira, 20 de maio de 2016 47ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016052000047

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

CAMPUS ALTA FLORESTA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 6/2016 - UASG 158972

Nº Processo: 23747009905201692.
PREGÃO SRP Nº 1/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
MATO GROSSO -CAMPUS ALTA FLORESTA. CNPJ Contratado:
47866934000174. Contratado : TICKET SERVICOS SA -Objeto:
Contratação de serviços de administração, gerenciamento e forne-
cimento de combustíveis. Fundamento Legal: LEI 8.666/1993. Vi-
gência: 10/05/2016 a 09/05/2017. Valor Total: R$57.020,00. Fonte:
112000000 - 2016NE800082 Fonte: 112000000 - 2016 800083. Data
de Assinatura: 10/05/2016.

(SICON - 19/05/2016) 158972-26414-2016NE000007

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO MATO GROSSO DO SUL

CAMPUS CAMPO GRANDE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2016 - UASG 158449

Número do Contrato: 6/2015. Nº Processo: 23347005884201649.
PREGÃO SRP Nº 236/2014. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DE. CNPJ Con-
tratado: 10214412000188. Contratado : R & V SERVICOS TEC-
NICOS E -CONSERVACAO LTDA. Objeto: Prorrogação contratual
referente aos serviços de limpeza e conservação para o Campus Cam-
po Grande do IFMS. Fundamento Legal: Artigo 57 e 65 da Lei
8.666/1993. Vigência: 15/06/2016 a 15/06/2017. Data de Assinatura:
10/05/2016.

(SICON - 19/05/2016) 158449-26415-2016NE800007

CAMPUS NOVA ANDRADINA

RETIFICAÇÃO

No Extrato de Contrato Nº 3/2015 publicado no DOU de
03/06/2015 , Seção 3, Pág. 46. Onde se lê: Vigência: 15/05/2015 a
14/05/2016 Leia-se : Vigência: 25/05/2015 a 24/05/2016

(SICON - 19/05/2016) 158452-26415-2016NE800018

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

AVISOS DE LICITAÇÃO
CONVITE No- 1/2016

Republicação

CONVITE N°: 01/2016 - UASG: 158122. Nº Processo:
2320800441/2016-DV. Objeto: contratação de empresa especializada
em execução de obras, para prestar serviços de adequação de espaço
físico, para instalação de laboratório de quimíca no campus Betim -
unidade são Caetano do IFMG. A licitante deverá prestar os serviços
em conformidade com as condições e exigências impostas no Edital,
seus Anexos. Edital disponível a partir do dia 20/05/2016 de 08h00 as
11h00 e de 13h:00 as 17h00 na reitoria do IFMG, no endereço: Av.
Prof, Mário Werneck 2590 buritis - Belo Horizonte/MG, ou pelo site
www.ifmg.edu.br. Entrega dos envelopes de habilitação e proposta de
preços: até o dia 01/06/2016 às 13h:30, e abertura das propostas, na
mesma data, às 14h:00, ambos no Setor de Compras da reitoria do
IFMG -, no endereço acima mencionado.

Em, 19 de maio de 2016
PHILIPE FIORAVANTE DA SILVA

Presidente da CPL

TOMADA DE PREÇOS Nº 3/2016 - UASG 158122

Nº Processo: 23208004722016DV . Objeto: Contratação de
empresa especializada, para a execução de obras de reforma da co-
bertura, incluindo fechamento lateral, e, reforma do banheiro mas-
culino, com criação de sanitário para portadores de necessidades
especiais (pne) no prédio I no IFMG ? CAMPUS OURO BRANCO.
Total de Itens Licitados: 00001. Edital: 20/05/2016 de 08h00 às
12h00 e de 13h às 17h00. Endereço: Av. Professor Mário Werneck,
2590, Buritis - Ifmg/reitoria - BELO HORIZONTE - MG ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158122-02-3-2016. Entre-
ga das Propostas: 23/06/2016 às 14h00. Informações Gerais: O edital
na íntegra está disponível nos sítios www.ifmg.edu.br e www.com-
p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r

FERNANDA OGANDO CHAVES
Membro da CPL

(SIDEC - 19/05/2016) 158122-26409-2016NE800144

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2016 - UASG 158439

Número do Contrato: 05/2015. Nº Processo: 23390.000110/2014-34.
Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA
E TECNOLOGIA DO NORTE DE MINANS GERAIS - CAMPUS
ALMENARA. CNPJ Contratado: 12.808.138/0001-09. Contratado :
SOLANGE JUSCILENE ALVES SANTOS E CIA LTDA -Objeto:
Prorrogação da vigência contratual. Fundamento Legal: Art. 57, II da
8.666/93. Vigência: 19/05/2016 a 18/05/2017. Data de Assinatura:
17/05/2016.

EDITAL Nº 204, DE 19 DE MAIO DE 2016
PROCESSO SELETIVO DE PROFESSOR SUBSTITUTO

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO NORTE DE
MINAS GERAIS, no uso de suas atribuições legais, Processo nº 23414.000505/2016-83, torna público a ABERTURA
DE INSCRIÇÕES para o PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO, objetivando a contratação de PROFESSOR
SUBSTITUTO, por prazo determinado, para atender a necessidade temporária de excepcional interesse deste Instituto -
CAMPUS ARINOS, na forma da Lei nº 8.745, de 09/12/1993 e alterações posteriores, conforme abaixo especificado:

1. Áreas/Vagas/Carga Horária/Habilitação Exigida:

Área de Atuação Va g a C.H Habilitação Exigida
Matemática 01 40h Graduação em Matemática
Biologia 01 40h Graduação em Ciências Biológicas.

2. PERÍODO/HORÁRIO/LOCAL DE INSCRIÇÃO:
2.1 Período: 24/05/2016 a 03/06/2016.
2.1.1 Não haverá recebimento de inscrições no período de 26 a 29/05/2016.
2.2 Horário: 07h30min às 10h30min e das 13h30min às 16h30min.
2.3 Local: Coordenadoria de Gestão de Pessoas do Campus Arinos do Instituto Federal do

Norte de Minas Gerais, situado na Rodovia MG-202, Km 407 - Arinos-MG.
3. Não poderá ser contratado o candidato que seja servidor ocupante de cargo efetivo integrante

das carreiras de magistério federal, bem como que já tenha sido contratado com fundamento na Lei nº
8.745/1993 e cujo término do contrato se deu há menos de 24 (vinte e quatro) meses.

4. A contratação do candidato aprovado só será efetivada após a autorização do Governo
Federal, e desde que o candidato não tenha nenhum impedimento ou incompatibilidade de cumprimento
do horário previsto para a prestação dos serviços objeto deste Edital.

5. O Processo Seletivo terá validade somente no âmbito do Campus Arinos deste Instituto, por
um período de 12 (doze) meses, contados a partir da publicação do Edital de Homologação no Diário
Oficial da União, podendo, a critério da Administração, ser prorrogado por igual período.

6. O processo seletivo constará de Prova de Desempenho Didático e Prova de Títulos.
7. A Prova de Desempenho Didático será realizada no dia 07/06/2016, a partir das 08h00min.,

de acordo com o sorteio a ser realizado no dia 06/06/2016, às 08h00min, no Campus Arinos do Instituto
Federal do Norte de Minas Gerais, situado na Rodovia MG-202, Km 407 - Arinos-MG, podendo, se
necessário, ser estendida para os dias subsequentes, conforme o número de candidatos inscritos.

8. Os títulos a serem avaliados deverão ser entregues, no mesmo dia, horário e local em que o
candidato for ministrar a aula da Prova de Desempenho Didático, na forma estabelecida no item 5.3 do
Edital nº 204/2016, disponibilizado na íntegra no endereço eletrônico: htt p : / / w w w. i f n m g . e d u . b r / p r o -
fessor-substituto.

9. Após o preenchimento das vagas disponibilizadas neste Edital, havendo a necessidade da
efetivação de novas contratações, o candidato aprovado como excedente ao limite de vagas previstos
neste Edital, poderá ser convocado para firmar contrato sob o regime de vinte horas semanais ou
quarenta horas semanais, de acordo com as necessidades do Campus Arinos, observado o prazo de
validade do processo seletivo simplificado.

10. O candidato classificado no presente Processo Seletivo Simplificado poderá, a critério da
Administração, após o preenchimento da vaga disponibilizada neste Edital, ser convocado para con-
tratação como Professor Temporário, na forma do inciso X do artigo 2º da Lei nº 8.745/1993, sob o
regime de vinte horas semanais ou quarenta horas semanais, no caso de autorização por parte do
Ministério da Educação, e da disponibilização de vaga para o Campus Arinos, na área de atuação objeto
deste Processo Seletivo.

11. O Edital completo e demais informações encontram-se à disposição dos interessados no
Campus Arinos deste Instituto, no horário de expediente ou no endereço eletrônico:
h t t p : / / w w w. i f n m g . e d u . b r / p r o f e s s o r - s u b s t i t u t o .

JOSÉ RICARDO MARTINS DA SILVA

EDITAL DE RETIFICAÇÃO No- 205, DE 19 DE MAIO DE 2016
CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS PARA PROVIMENTO DE CARGOS DE

PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO DO IFNMG
1º Termo de Retificação do Edital nº 191/2016

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
NORTE DE MINAS GERAIS - IFNMG, no uso de suas atribuições legais e, tendo em vista o que consta
do processo nº 23414.000605/2016-18, resolve retificar o Edital nº 191/2016, de 13/05/2016, publicado
no DOU nº 92, Seção 3, de 16/05/2016, na forma abaixo especificada:

1. No Item 1.2
Onde se lê: 1.2 O presente concurso destina-se a selecionar candidatos para provimento de 13

(treze) cargos de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, de que trata a Lei nº 12.772, de
28/12/2012, Classe D-I, Nível 1, sob o regime da Lei nº 8.112, de 11/12/1990 e alterações, para as Áreas
de Atuação constantes do item 2 deste Edital.

Leia-se: 1.2 O presente concurso destina-se a selecionar candidatos para provimento de 15
(quinze) cargos de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, de que trata a Lei nº 12.772, de
28/12/2012, Classe D-I, Nível 1, sob o regime da Lei nº 8.112, de 11/12/1990 e alterações, para as Áreas
de Atuação constantes do item 2 deste Edital.

2. No Item 2.1
Onde se lê: 2.1 A distribuição das vagas e das áreas de atuação se dará de acordo com a tabela

abaixo:

ÁREAS DE ATUAÇÃO REGIME DE
TRABALHO

VA G A S

Ampla Concor-
rência

Reserva de
Negros e
Pardos

Reserva para
Pessoas com De-

ficiência

TO TA L

Ciência da Computação: Metodologia e Técnicas da
Computação

40 h com DE

01 - -

01
Ciência da Computação: Teoria da Computação

40 h com DE

01 - -

01
Engenharia Civil

40 h com DE

03 01 01

05
Fisiologia Vegetal/Tecnologia de Sementes/Fruticul-
tura

40 h com DE

01 - -

01
Geografia

40 h com DE

02 - -

02
Língua Portuguesa

40 h com DE

02 - -

02
Medicina Veterinária: Semiologia Veterinária, Clí-
nica Médica de Pequenos Animais, Diagnóstico por
Imagem 40 h com DE

01 - -

01

TO TA L 11 01 01 13

2. No Item 2.1
Leia-se: 2.1 A distribuição das vagas e das áreas de atuação se dará de acordo com a tabela

abaixo:

ÁREAS DE ATUAÇÃO REGIME DE
TRABALHO

VA G A S

Ampla Concor-
rência

Reserva de
Negros e
Pardos

Reserva para
Pessoas com De-

ficiência

TO TA L

Artes: Teatro

40 h com DE

01 - -

01
Ciência da Computação: Metodologia e Técnicas da
Computação

40 h com DE

01 - -

01
Ciência da Computação: Teoria da Computação

40 h com DE

01 - -

01
Engenharia Civil

40 h com DE

03 01 01

05
Engenharia Elétrica

40 h com DE

01 - -

01
Fisiologia Vegetal/Tecnologia de Sementes/Fruticul-
tura

40 h com DE

01 - -

01
Geografia

40 h com DE

02 - -

02



Nº 96, sexta-feira, 20 de maio de 201648 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016052000048

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

Língua Portuguesa

40 h com DE

02 - -

01
Medicina Veterinária: Semiologia Veterinária, Clí-
nica Médica de Pequenos Animais, Diagnóstico por
Imagem 40 h com DE

01 - -

01

TO TA L 13 01 01 15

3. No Item 3.1
Onde se lê: 3.1 A habilitação mínima exigida se dará de acordo com a tabela abaixo:

ÁREA DE ATUAÇÃO ÁREA DE CONHECIMENTO

(conforme tabela de áreas de conhecimento
da Capes)

HABILITAÇÃO MÍNIMA EXIGIDA

Ciência da Computação: Metodologia e Téc-
nicas da Computação

Ciência da Computação Graduação em Ciência da Computação
Ciência da Computação: Teoria da Compu-
tação

Ciência da Computação

Graduação em Ciência da Computação

Engenharia Civil

Engenharia Civil

Graduação em Engenharia Civil

Fisiologia Vegetal/Tecnologia de Semen-
tes/Fruticultura

Agronomia

Graduação em Agronomia ou Engenharia
Agronômica

Geografia

Geografia

Graduação em Geografia

Língua Portuguesa

Letras

Graduação em Letras Português

Medicina Veterinária: Semiologia Veteriná-
ria, Clínica Médica de Pequenos Animais,
Diagnóstico por Imagem Medicina Veterinária Graduação em Medicina Veterinária;

Leia-se: 3.1 A habilitação mínima exigida se dará de acordo com a tabela abaixo:

ÁREA DE ATUAÇÃO ÁREA DE CONHECIMENTO

(conforme tabela de áreas de conhecimento
da Capes)

HABILITAÇÃO MÍNIMA EXIGIDA

Artes: Teatro

Artes Graduação em Teatro ou Artes Cênicas ou
Direção Teatral

Ciência da Computação: Metodologia e Téc-
nicas da Computação

Ciência da Computação Graduação em Ciência da Computação
Ciência da Computação: Teoria da Compu-
tação

Ciência da Computação

Graduação em Ciência da Computação

Engenharia Civil

Engenharia Civil

Graduação em Engenharia Civil

Engenharia Elétrica

Engenharia Elétrica

Graduação em Engenharia Elétrica

Fisiologia Vegetal/Tecnologia de Semen-
tes/Fruticultura

Agronomia

Graduação em Agronomia ou Engenharia
Agronômica

Geografia

Geografia

Graduação em Geografia

Língua Portuguesa

Letras

Graduação em Letras Português

Medicina Veterinária: Semiologia Veteriná-
ria, Clínica Médica de Pequenos Animais,
Diagnóstico por Imagem Medicina Veterinária Graduação em Medicina Veterinária;

4. No inciso II, do item 9.1
Onde se lê: II - Ser brasileiro nato ou naturalizado ou se de nacionalidade portuguesa ser

amparado pelo estatuto de igualdade entre brasileiros e portugueses, com reconhecimento do gozo dos
direitos políticos, nos termos do § 1º do artigo 12 da Constituição Federal do Brasil de 1988;

Leia-se: II - Ser brasileiro nato ou naturalizado ou se de nacionalidade portuguesa ser amparado
pelo estatuto de igualdade entre brasileiros e portugueses, com reconhecimento do gozo dos direitos
políticos, nos termos do § 1º do artigo 12 da Constituição Federal do Brasil de 1988, ou ainda, no caso
de ter nacionalidade estrangeira, apresentar comprovante de permanência definitiva no Brasil emitido por
órgão oficial, na forma da legislação;

5. Ficam retificados os Temas para as Provas Dissertativas e de Desempenho Didático, e
respectivas Referências Bibliográficas, para a Área de Atuação GEOGRAFIA, constantes do Anexo
II.

6. Ficam incluídos no Anexo II, os Temas para as Provas Dissertativas e de Desempenho
Didático, para as Áreas de Atuação ARTES: TEATRO e ENGENHARIA ELÉTRICA.

7. O prazo para impugnação do Edital nº 191/2016 e suas alterações posteriores, fica prorrogado
até o dia 25/05/2016, na forma do item 22.2.1.

8. Permanecem inalterados os demais itens do Edital nº 191/2016.

JOSÉ RICARDO MARTINS DA SILVA

CAMPUS ARAÇUAÍ

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2016 - UASG 158441

Nº Processo: 23391000006201511 . Objeto: Cessão de uso, a título
oneroso, de espaço físico para exploração de serviços de Cantina e
Restaurante nas dependências do Instituto Federal de Educação, Ciên-
cia e Tecnologia do Norte de Minas Gerais - Campus Araçuaí. Total
de Itens Licitados: 00001. Edital: 20/05/2016 de 08h00 às 12h00 e de
14h às 17h00. Endereço: Rod. Br 367, Km 278, Itaobim-araçuaí -
Zona Rural ARACUAI - MG ou www.comprasgovernamen-
tais.gov.br/edital/158441-02-1-2016. Entrega das Propostas:
06/06/2016 às 10h00

ANA PAULA CARDOSO DE ALMEIDA MIRANDA
Presidente da Comissão de Licitação

(SIDEC - 19/05/2016) 158441-26410-2016NE800027

CAMPUS JANUÁRIA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2016 - UASG 158378

Número do Contrato: 5/2014. Nº Processo: 23393000054201416.
INEXIGIBILIDADE Nº 4/2014. Contratante: INSTITUTO FEDE-
RAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ
Contratado: 33000118000330. Contratado : TELEMAR NORTE
LESTE S/A -Objeto: Prestação de STFC, do TC DDR e TC Di-
gitrnco. Fundamento Legal: Artigo 57, da Lei 8.666/93. Vigência:
14/04/2016 a 13/04/2017. Valor Total: R$42.000,00. Fonte:
112000000 - 2016NE800013. Data de Assinatura: 04/04/2016.

(SICON - 19/05/2016) 158378-26410-2016NE800006

CAMPUS MONTES CLAROS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 9/2016 - UASG 158437

Número do Contrato: 12/2012. Nº Processo: 23394000089201275.
PREGÃO SRP Nº 5/2011. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado:
07534224000122. Contratado : TBI SEGURANCA EIRELI -Objeto:
Alteração da Cláusula Nona do Contrato nº. 12/2012, mediante re-
pactuação dos valores contratados, com base na Convenção Coletiva
do Trabalho 2016/2016 do Sindicato dos Empregados de Segurança e
Vigilância do Estado de Minas Gerais. Fundamento Legal: Lei Fe-
deral nº. 8666/93. Valor Total: R$252.486,00. Fonte: 112000000 -
2016NE800009. Data de Assinatura: 17/05/2016.

(SICON - 19/05/2016) 158437-26410-2016NE800001

CAMPUS SALINAS

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 61/2015

O IFNMG-Campus Salinas , torna público o resultado do
Pregão 61/2015. Empresas vencedoras: Ellen Moallem & Cia LTDA
, itens: 24 , 25 , 27 , 28 , 30 , 31 , 32 , 86 , 89 , 95 , 96 , 97 , 118
, 128 , 129 , 130 , 131 , 132 , 133 , 134 , 135 , 136 , 137 e 138 , valor
R$20.869 , 30; CKS Comercio de Materiais de Escritório LTDA ,
EPP , itens: 29 , 39 , 41 , 53 , 70 , 71 , 72 , 75 , 76 , 98 , 112 , 113
, 114 , 115 , 116 , 117 , 119 , 120 , 123 , 124 , 126 e 139 , valor:
R$3.160 , 00; Tamico Papelaria EIRELI , itens: 34 , 40 , 42 , 43 ,
4445 , 46 , 47 , 48 , 51 , 52 , 54 , 55 , 56 , 57 , 58 , 59 , 60 , 61 ,
62 , 63 , 64 , 65 , 67 , 68 , 69 , 77 , 78 , 79 , 80 , 100 , 101 , 102
, 103 , 104 , 105 , 106107 , 108 , 109 , 110 , 111 e 125 , valor: R$
5.529 , 50; Verona Comercio EIRELI-LTDA , itens: 87 , 88 , 90 , 91
, 92 e 93 , valor: R$3.926 , 00. Demais informações estão disponíveis
no Portal de Compras do Governo Federal.

ANTONIO EUSTAQUIO OLIVEIRA
Pregoeiro

(SIDEC - 19/05/2016) 158377-26410-2016NE800001

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO PARÁ

CAMPUS CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2016 - UASG 158509

Número do Contrato: 6/2014. Nº Processo: 23051004439201687.
PREGÃO SRP Nº 2/2013. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
-EDUCACAO,CIENCIA E TECNOLOGIA DO P. CNPJ Contratado:
06028733000110. Contratado : LG SERVICOS PROFISSIONAIS
LTDA - -ME. Objeto: Prorrogação do Contrato 006/2014, referente a
contratação de empresa especializada na prestação de serviços de
motorista - categoria D, pelo período de 17/04 a 16/04/2017. Fun-
damento Legal: Lei 8666/93 e correlatos. Vigência: 17/04/2016 a
16/04/2017. Data de Assinatura: 17/04/2016.

(SICON - 19/05/2016) 158509-26416-2016NE800036

CAMPUS NOVA MARABÁ

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2/2016

O Instituto Federal de Educação, CIência e Tec ologia do
Pará (IFPA) - Campus Rural Marabá (C MB) através de seu pregoeiro
torna público aos interessados o resultado do julgamento do Preg o
Eletrônico nº 02/2016, cujo objeto é a contr tação de empresa es-
pecializada na prestação de serviços de fornecimento de mão de obra
tercei izada na função de motorista, afim de atender s necessidades do
Campus Rural Marabá. Empresa vencedora: Sernav Serviços Eirelli-
EPP, CNPJ n 22.939.649/0001-05. Quantidade de itens: 01. V lor
Total: R$ 262.658,16 (Duzentos e Sessenta Dois Mil, Quinhentos e
Cinquenta e Oito Reais e Dezesseis Centavos).

ROSYCLER MOTA E SILVA
Pregoeira

(SIDEC - 19/05/2016) 158307-26416-2016NE800011

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

EDITAIS DE NOTIFICAÇÃO

O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da
Paraíba, CNPJ 10.783.898/0001-75, notifica a empresa Lagoa Em-
preendimento Eireli - ME (Germano Bernardo Dias), CNPJ
21.140.735/0001-90, em local incerto e não sabido, a apresentar ra-
zões de defesa no prazo de 05 (cinco) dias úteis (§ 2º do art. 87 da
Lei 8.666/93) a contar desta data, referente ao processo de aplicação
de sanção administrativa n.º 23381.009925.2015-79, por infrações
cometidas no Pregão Eletrônico 05/2015, nas penas previstas no art.
7º da Lei 10.520/2002. As Razões de Defesa deverão ser dirigidas ao
IFPB-Reitoria, no seguinte endereço: Av. Almirante Barroso, nº 1077.
Torre, João Pessoa - PB. CEP: 58.013-120, podendo, realizar o envio
da defesa por e-mail, em formato PDF, no endereço: apuração.fa-
tos@ifpb.edu.br, enviando no anexo do e-mail, código de rastrea-
mento dos Correios, no prazo acima estipulado.

O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da
Paraíba, CNPJ 10.783.898/0001-75, notifica a empresa FPR COMÉR-
CIO E SERVIÇOS LTDA., CNPJ 17.719.714/0001-57, em local in-
certo e não sabido, a apresentar razões de defesa no prazo de 05
(cinco) dias úteis (§ 2º do art. 87 da Lei 8.666/93) a contar desta data,
referente aos processos de aplicação de sanção administrativa n.º
23381.009901.2015-10 e 23381.009957.2015-74, por infrações co-
metidas nos Pregões Eletrônicos 05/2015 e 11/2015 respectivamente,
nas penas previstas no art. 7º da Lei 10.520/2002. As Razões de
Defesa deverão ser dirigidas ao IFPB-Reitoria, no seguinte endereço:
Av. Almirante Barroso, nº 1077. Torre, João Pessoa - PB. CEP:
58.013-120, podendo, realizar o envio da defesa por e-mail, em for-




